- 1 -

中共浙大宁波理工学院计算机与数据工程学院委员会文件

浙大宁理数据委〔2022〕9 号

关于印发《计算机与数据工程学院党员教育培训

实施方案》的通知

各党支部，分工会、团委：

《计算机与数据工程学院党员教育培训实施方案》已经学院

党委会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

中共浙大宁波理工学院计算机与数据工程学院委员会

                               2022 年 3 月 25 日

 - 2 -

计算机与数据工程学院党员教育培训实施方案

第一章  总 则

第一条 为充分调动广大党员学习积极性、主动性，切实增

强党员教育培训的实效性，进一步增强广大党员党性观念、宗旨

意识、纪律观念，更好地促进党员先锋模范作用的发挥，为加快

学院事业发展提供坚强有力的组织保证和人才支持，根据上级有

关文件精神，结合学院实际，特制定本实施方案。

第二条 本方案适用于学院全体党员，重点是学院党政领导

班子成员、党委委员、纪委委员、支部书记。

第三条 党员培训教育以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓

小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，以提高党员政治理论素养、增强党

性和提高业务能力为目的，有计划针对性组织开展分层分类、渠

道多元、形式多样的党员教育培训，鼓励党员干部根据工作需要

参加各类业务培训。

第二章  内容与形式

第四条 党员教育培训在学习贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想的基础上，强化党的基本理论教育、加强理想信念教

育和党性教育、加强党章党规党纪和党风廉政教育、深入开展社

会主义核心价值观教育、按需开展专业能力培训和新知识新技能

培训。

 - 3 -

第五条 党员教育培训包含各类专题培训、集中轮训、业务

培训等。培训形式包括专题辅导、互动研讨、考察交流、现场教

学、网络培训等。

第三章  党员教育培训学时要求

第六条 党员领导干部（聘任制干部除外）年脱产培训累计

不低于 15 天或 110 学时，年网络培训累计不低于 50 学时。其

他干部年脱产培训累计不少于 12 天或者 90 学时，年网络培训

累计不低于 50 学时。党员领导干部除执行干部教育培训有关规

定外，要带头参加所在单位的党员教育培训。

第七条 党员每年参加集中培训和集体学习时间一般不少于

32 学时，基层党组织书记和班子成员每年参加集中培训和集体

学习时间不少于 56 学时、至少参加 1 次集中培训。

第八条 党员积极参加学院党委开展的每周五“党员学习活

动日”活动，结合学术沙龙、党建活动、纪委活动、工会活动，

采取集中学习、分散自学、现场实践、党员内部活动与党外群众

参与相结合等多种形式开展。

第四章  学时构成与计算

第九条 脱产培训主要指干部经组织选调，离开工作岗位参

加的集中教育培训。学校、学院组织的专题讲座可计入脱产培训

学时。网络培训学时不计入脱产培训学时，单独核定。

第十条 学时计算标准如下：

（一）参加集中培训，按 1 天 8 学时、半天 4 学时折算计入

脱产培训学时，以培训通知或培训（结业）证书为依据，中途缺

席，扣除缺席学时。

 - 4 -

（二）由学校推荐参加国家教育行政学院、省委、市委组织

的各类培训，按实际培训天数和学时计算。

（三）参加省、市、上级主管部门和其他办学机构组织的涉

及干部管理素养的培训，需报党委组织部（统战部）同意，以培

训计划（通知）和培训（结业）证书为依据，按实际培训天数和

学时计算。

（四）网络培训。干部参加中国教育干部网络学院、浙江领

导干部网络学院高校分院、宁波干部党员学习网及其他经党委组

织部（统战部）认定的学习平台学习均可计入网络培训。培训时

长由系统记录时间为准。

（五）远程教育、干部自学、学历教育、国内外访学进修不

计入脱产培训学时。

第五章  附 则

第十一条 本方案自发布之日起施行。

抄送：学校鲁东明副校长，学校党委办公室，学校党委组织部。

浙大宁波理工学院计算机与数据工程学院党政办公室     2022年3月31日印发